



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

**PDDE/ ESTRUTURA (ACESSIBILIDADE – PDE ESCOLA) - 2015**

<b>Nº</b>	<b>ESCOLA</b>
01	ESCOLA MUNICIPAL ALVORADA
02	ESCOLA MUNICIPAL ARCO IRIS
03	ESCOLA MUNICIPAL IPÊ
04	ESCOLA MUNICIPAL JARDIM GRAZIELA
05	ESCOLA MUNICIPAL LOURENÇO ÂNGELO BUSATO
06	ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA CLAIR DO ROCIO SANDRI
07	ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ROSILDA APARECIDA KOWALSKI
08	ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR VICENTE KOCHANY

COMPROVANTE DE BENEFICIO

**BLOCO 1 - IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA**

01. Código Censo: 41122807  
 02. Nome: APMF DA ESCOLA MUNICIPAL ALVORADA EF  
 03. UF: PR  
 04. Município: ALMIRANTE TAMANDARÉ  
 05. Esfera Administrativa: ( X ) Municipal ( ) Estadual ( ) Distrital

**BLOCO 2 - VALOR DEVIDO À ESCOLA**

Custelo: 4.375,00  
 Capital: 1.951,54  
 Total geral: 6.326,54

**BLOCO 3 - ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAS E BENS FORNECIDOS E/OU SERVIÇOS PRESTADOS**

09 - Descrição	10 - Custelo	11 - Capital	12 - Unidade	13 - Quantidade	14 - Valor Unitário	15 - Valor Total
E.V.A GLITTER 40X60 PRATA	X		UNID	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
E.V.A GLITTER 40X60 ROSA	X		UNID	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
E.V.A GLITTER 40X60 VERDE	X		UNID	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
E.V.A GLITTER 40X60 VERMELHO	X		UNID	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
CANETA GEL GLITER UNI BALL 8 LARANJA (SERTIC)	X		UNID	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
CANETA GEL GLITER UNI BALL 8 OURO (SERTIC)	X		UNID	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
CANETA GEL GLITER UNI BALL 8 VERMELHA (SERTIC)	X		UNID	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
CANETA GEL GLITER UNI BALL 8 VIOLETA (SERTIC)	X		UNID	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
PISTOLA COLA QUENTE PEQ SLASSE 036 (OUTRO)	X		UNID	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
LIVRO LITERATURA INFANTO JUVENIL VARIOS TEMAS	X		UNID	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
BEIJO JAPONES COMUM CAIXA C16 MUDAS	X		CX	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
TERRA PENEIRADA	X		PC	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
JOGO DE DAMA/TRILHA MADEIRA RELU (MERET MINI)	X		UNID	3	R\$ 10,95	R\$ 32,85
JOGO DOMINO EDUCATIVO ADIÇÃO 28P	X		CX	3	R\$ 12,90	R\$ 38,70
BRING PEDAG JOGO DA MEMORIA ALFABETIZAÇÃO	X		UNID	2	R\$ 20,69	R\$ 41,38
BRING PEDAG JOGO DA MEM. TAB. PAIS E FILHO (MERET MINI)	X		UNID	3	R\$ 2,78	R\$ 8,34
BRING PEDAG JOGO DE LETRAS 128 CARTAS	X		UNID	1	R\$ 64,69	R\$ 64,69
BRING PEDAG JOGO DE ORTOGRAFIA FUNDAMENTAL	X		UNID	2	R\$ 88,00	R\$ 177,60
JOGO ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO (OUTROS)	X		UNID	2	R\$ 10,86	R\$ 21,72
JOGO CRUZA LETRAS GROW	X		UNID	2	R\$ 32,36	R\$ 64,72
PAPEL SULF 75G A4 C/5000 BRANCO HP (CHAMEX) (CHAMPION)	X		UNID	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
TONER BROTHER 7503362/3362	X		UNID	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
AREIA	X		M3	8	R\$ 75,00	R\$ 600,00
TINTA ESMALTE	X		LT	8	R\$ 15,63	R\$ 125,00
APARELHO DE SOM PHIL.CO CD/USB PB120		X	UNID	4	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
					<b>16 - Total Geral:</b>	<b>R\$ 4.675,00</b>

**BLOCO 4 - OBSERVAÇÕES**

**BLOCO 5 - RESPONSABILIZAÇÃO**

**BLOCO 5.1 - CONGREGANTE (PM, S/ADUC, UBX)**

18 - Local e Data: 29/01/2016

19 - Nome e Assinatura do(a) Diretor do Estabelecimento:

Nome: Danieli Ferreira Santiago do Carmo

Assinatura: *Danieli F. S. de Carmo*

20 - Nome e Assinatura do(a) Presidente da APMF:

Nome: Edna da Silva Neris

Assinatura: *Edna da Silva Neris*

**BLOCO 5.2 - BENEFICIARIA**

21 - Local e Data: 29/01/2016

22 - Nome e Assinatura do(a) Responsável pelo Atesto:

Nome: Maria Goreti Baia Rosa da Costa

Assinatura: *Maria Goreti Baia Rosa da Costa*



FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

**COMPROVANTE DE BENEFÍCIOS**

**BLOCO 1 - IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA**

41122908  
 02. Nome: Escola Municipal Ipe  
 03. UF: Paraná  
 04. Município: Almirante Tamandaré  
 05. Esfera Administrativa: (x) Municipal ( ) Estadual ( ) Distrital

**BLOCO 2 - VALOR DEVIDO A ESCOLA**

Custeio: 4.483,87  
 Capital: 1.875,00  
 Total geral: 6.358,87

**BLOCO 3 - ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAS E BENS FORNECIDOS E/OU SERVIÇOS PRESTADOS**

09 - Descrição	10 - Custeio	11 - Capital	12 - Unidade	13 - Quantidade	14 - Valor Unitário	15 - Valor Total
serviços de fotocopia	C		unid.	30.000	0,06	1.800,00
cabo de impressora USB	C		unid.	1	R\$ 4,80	4,80
cartucho de tonner imp. San sung	C		unid.	5	120,00	600,00
Jg vamos as compras	C		unid.	3	120,00	360,00
JG. das letras	C		unid.	5	29,00	145,00
Jg Alfa numérico	C		unid.	1	95,00	95,00
Baralho de números	C		unid.	4	30,00	120,00
Jogo 6 em 1	C		unid.	4	40,00	180,00
Jg Peão	C		unid.	2	30,00	60,00
Bambolé	C		unid.	20	6,00	120,00
Perna de Pau	C		unid.	1	140,00	140,00
CABO de impressora USB	C		unid.	1	4,80	4,80
Armários 02 pts/chvs 1600x750x370MM		k	unid.	2	390,00	780,00
Multifuncional lazer.DCP1617NW Brother		k	unid.	1	R\$ 759,00	R\$ 759,00
<b>16 -Total Geral:</b>						<b>R\$ 6.358,87</b>

**BLOCO 4 - OBSERVAÇÕES**

**BLOCO 5 - RESPONSABILIZAÇÃO**

**BLOCO 5.1 - CONCEDENTE (PM, SEDUC, UEX)**

18 - Local e Data: Almirante Tamandaré, 09 de fevereiro de 2016


19 - Nome e Assinatura do(a) Diretor do Estabelecimento:

Nome: Rosangela Jukowski dos Santos

Assinatura: 

20 - Nome e Assinatura do(a) Presidente da APMF:

Nome: Marlene Aparecida Volert Valenga


Assinatura: 

**BLOCO 5.2 - BENEFICIARIA**

21 - Local e Data: Almirante Tamandare, 09, de fevereiro de 2016

22 - Nome e Assinatura do(a) Responsável pelo Atesto:

Nome: Amarildo Zonta

Assinatura: 



## COMPROVANTE DE BENEFÍCIOS

**BLOCO 1 - IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA**

01. Código Censo: 411223115  
 02. Nome: APMF ESCOLA MUNICIPAL LOURENÇO ANGELO BUSATO  
 03. UF: PARANÁ  
 04. Município: ALMIRANTE TAMANDARÉ  
 05. Esfera Administrativa: (X) Municipal ( ) Estadual ( ) Distrital

**BLOCO 2 - VALOR DEVIDO À ESCOLA**

Custeio: 4.439,74

Capital: 1.875,00

Total geral: 6.314,74

**BLOCO 3 - ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS E BENS FORNECIDOS E/OU SERVIÇOS PRESTADOS**

09 - Descrição	10 - Custeio	11 - Capital	12 - Unidade	13 - Quantidade	14 - Valor Unitário	15 - Valor Total
01- Alfabeto Ilustrado	x		un	25	R\$ 35,00	R\$ 875,00
02- Alfabeto Silábico c/ 160 pçs	x		un	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
03- Sequencia Lógica animais	x		un	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
04- Sequencia Lógica Profissões	x		un	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
05- Sequencia Lógica Atividades	x		un	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
06- Sequencia logica transito	x		un	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
07- Relogio Educativo	x		un	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
08- Quebra Cabeça Encalxeos num.	x		un	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
09- Quebra cabeça des. as horas	x		un	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
10- Quebra cabeça soletrando	x		un	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
11- Circulos de Fração c/ 78 pçs	x		un	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
12- Educação no Transito	x		un	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
13- Alfabeto Colorido	x		un	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
14- Abaco fechado c/ 40 argolas	x		un	19	R\$ 20,00	R\$ 380,00
15- Abaco aberto c/ 50 argolas	x		un	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
16- Sequencia Lógica Natureza	x		un	1	R\$ 19,00	R\$ 19,00
17- Reparo Data Show	x		un	1	R\$ 640,00	R\$ 640,00
18- Reparo Scanner	x		un	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
19- Reparo Not book	x		un	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
20- Data Show		x	un	1	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00
<b>16 - Total Geral:</b>						<b>R\$ 5.650,00</b>

**BLOCO 4 - OBSERVAÇÕES****BLOCO 5 - RESPONSABILIZAÇÃO****BLOCO 5.1 - CONCEDENTE (PM, SEDUC, UEM)**

18 - Local e Data: Almirante Tamandaré, 10 de Fevereiro de 2016

19 - Nome e Assinatura do(a) Diretor do Estabelecimento:

Nome: Beatriz Monteiro Bomfim Rosa

Assinatura: *Beatriz Monteiro Bomfim Rosa*

20 - Nome e Assinatura do(a) Presidente do APMF:

Nome: Sarita Michele Karasinski

Assinatura: *Sarita Michele Karasinski***BLOCO 5.2 - BENEFICIÁRIA**

21 - Local e Data: Almirante Tamandaré, 10 de Fevereiro de 2016

22 - Nome e Assinatura do(a) Responsável pelo Atesto:

Nome: Maria Vangila de Lima Fonseca

Assinatura: *Maria Vangila de L. Fonseca*







